
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n. 192 del 11/07/2024    

Repertorio Generale n. 1031  del 11/07/2024 

Oggetto:  DETERMINA  A CONTRARRE  PER  L'ACQUISTO  DI  BANDIERE  PER  LA 
STAGIONE BALNEARE BANDIERA BLU A TAORMINA . CIG: B252DAFF52. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 192 del 11/07/2024  
  

Oggetto:  DETERMINA  A CONTRARRE  PER  L'ACQUISTO  DI  BANDIERE  PER  LA 
STAGIONE BALNEARE BANDIERA BLU A TAORMINA . CIG: B252DAFF52. 

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO il  Decreto Sindacale n.  9 del  07.02.2024 con il  quale allo scrivente sono stati 
attribuiti  dall’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dall’art. 17 del D.Lgs n. 165/2001 s.m.i., 
connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, con la conseguente titolarità 
della posizione organizzativa; 

VERIFICATO che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento 
al procedimento amministrativo di cui trattasi;

PREMESSO:
1. che  il Comune di Taormina per l’anno 2024 ha ottenuto il riconoscimento ambientale 

della Bandiera Blu da parte della FEE Italia;
2. che  per  i  Comuni  che  hanno  ottenuto  la  Bandiera  Blu  2024  vi  sono  una  serie  di 

adempimenti obbligatori da rispettare sulla base di quanto previsto dalla FEE Italia, tra 
cui l’obbligo di acquisto di materiale promozionale, e nello specifico n. 4 Bandiere Blu 
150x225, con impresso 2024, e n. 20 Bandiere Blu 60x90 con impresso 2024;

3. che la spesa, relativa all’acquisto su indicato, risulta pari ad €  745,95 compresa IVA al 
22% e costo aggiuntivo di spedizione,  da imputare alla  Missione 07,  Programma 01, 
Titolo 1, Macroaggregato 03, Capitolo 07011.03.00701104 del bilancio dell’Ente 2024-
2026, esercizio finanziario 2024;

VISTO il preventivo  della  Fondazione  FEE  Italia,  con  sede  in  Via  Tronto  n.  20,  P.IVA 
04023481007.

CONSIDERATO che  si  rende  necessario  l’acquisto  delle  bandiere  per  la  stagione  balneare 
Bandiera Blu 2024 a Taormina il cui importo risulta essere pari ad € 603,24, oltre IVA al 22%, pari 

copia informatica per consultazione



ad € 132,71 per un totale di € 735,95, oltre al costo aggiuntivo di spedizione di € 10,00, la somma di 
€ 745,95 verrà imputata alla Missione 07, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 03, Capitolo 
07011.03.00701104 del bilancio dell’Ente 2024-2026, esercizio finanziario 2024. .

VISTA la dichiarazione di Regolarità Tributaria trasmessa dalla Fondazione FEE Italia.

PRESO atto che la somma di € 745,95 compreso IVA al 22% e costo di spedizione di € 10,00, trova 
imputazione  alla  Missione  07,  Programma  01,  Titolo  1,  Macroaggregato  03,  Capitolo 
07011.03.00701104 del bilancio dell’Ente 2024-2026, esercizio finanziario 2024.

VISTO  il  nuovo codice degli  appalti approvato con D. L. n. 36 del  31/03/2023  in  vigore dal 
01.07.2023 che sostituisce il D. Lgs. n. 50/16.

ACCERTATO che per l’affidamento di tale servizio può farsi ricorso all’art. 50, comma 1, lett. b) 
del  Decreto  Legislativo  n.  36/2023  e  s.m.i.,  mediante  affidamento  diretto  a  ditta  di  fiducia,  in 
possesso  di  specificità  professionali  ed  artistiche  documentate  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali. 
 
RITENUTO  che per affidamenti inferiori ad € 5.000,00 è possibile svolgere la procedura, nella 
fattispecie Trattativa Diretta, al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione, ai 
sensi dell’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018.  
ATTESO che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.lgs. 267/2000, gli elementi e i criteri relativi 
all’acquisizione del servizio sono: 

a)   fine  da  perseguire:  organizzazione  dell’evento  “Villaggio  Azzurro”  presso  la  Piazza 
Mazzeo – Taormina,  acquisto materiale pubblicitario (24 bandiere);
b)  oggetto del contratto: acquisto materiale pubblicitario;
c) importo dell’affidamento: € 475,45 compreso Iva al 22%;
d) modalità di affidamento:  affidamento diretto,  ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett.  b) del 
Decreto Lgs. n. 36/2023.

VISTE  le  Delibere  di  Consiglio  comunale n.  77 e  n.  78  con le  quali  sono stati  approvati  
rispettivamente il DUP e il Bilancio di previsione 2024/2026.

VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 399 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026. 

   VISTI:
1. il Decreto legislativo n. 267/2000;
2. il D. L. n. 36 del 31/03/2023;
3. il Bilancio dell’Ente;
4. il CIG: B252DAFF52.

DETERMINA

   Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate:

 Di affidare  alla  Fondazione FEE Italia, con sede legale in Via  Tronto n. 20 00198 Roma, 
P.IVA 04023481007, la fornitura di n. 4 Bandiere Blu 150x225, con impresso 2024, e n. 20 
Bandiere Blu 60x90 con impresso 2024.

 Di impegnare la spesa totale prevista, pari a euro € 745,95 compreso IVA al 22% e costo di 
spedizione di € 10,00 per effettuare la fornitura di cui sopra, da imputare alla Missione 07, 

copia informatica per consultazione



Programma 01,  Titolo  1,  Macroaggregato  03,  Capitolo  07011.03.00701104,  del  Bilancio 
dell’Ente 2024-2026, esercizio 2024.

 Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti del  Bilancio 
dell’Ente, come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

 Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile, di cui 
all’art.  147  bis,  comma  1,  del  D.lgs.  267/2000  la  regolarità  tecnica,  la  legittimità  e  la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile di Area.

 Di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.lgs.  50/2016,  che:  a)  tutti  gli  atti  relativi  alla  
procedura  in  oggetto  saranno pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella 
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  con  l’applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 192 del 11/07/2024

Funzione.1     AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE PER L'ACQUISTO DI BANDIERE PER LA STAGIONE BALNEARE 
BANDIERA BLU A TAORMINA . CIG: B252DAFF52 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 07011.03.00701104 886/2024 € 745,95

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 11/07/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


